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Nr 155.

Av herr Bergman, om anslag till understödjande av rektorn 
J. Henrikssons verksamhet för odling och insamling av 
medicinalväxter.

Det måste anses obestridligt, att tillvaratagandet av inhemska medicinal
växter och beredande av arbets- och inkomsttillfällen genom insamling av sådana 
är ett nationellt intresse. För närvarande anskaffas apotekens behov av växt- 
droger mest från utlandet, även där lika goda och lika billiga eller till och med 
bättre och billigare sådana lätt kunde anskaffas i Sverige. Ingen har i vårt 
land mera energiskt och sak förståndigt arbetat för denna sak än rektor J. Hen
riksson, Dals-Rostock. Genom årliga undervisningskurser i konsten att särskilja 
och insamla samt även odla medicinalväxter har han, främst i sin hemprovins 
men även på många andra orter i vårt land, väckt förståelse för denna sak och 
därigenom i väsentlig grad främjat ett nationalekonomiskt sett icke oviktigt 
intresse. Denna verksamhet har han bedrivit i mer än 40 år och under största 
delen av denna tid utan understöd av staten. Under 12 års tid åtnjöt han dock 
statsunderstöd, och de sakkunniga myndigheterna ha alltid gett honom de 
bästa vitsord och tillstyrkt understödets fortsatta utgående. För några år 
sedan indrogs det emellertid, och kurserna ha därför måst minskas i omfattning 
och slutligen upphöra. Vid fjolårets riksdag motionerade herrar Gustafson i 
Kasenberg och Hallén om ett anslag av 3,000 kronor (motion II: 135). Jord
bruksutskottet ansåg, att regeringen borde pröva saken och avstyrkte motio
nen med en välvillig motivering. Motionen avslogs. Herr Henriksson ingick 
till regeringen med framställning i saken, men fick, trots myndigheternas 
ampla erkännande, likväl avslag.

Under sådana förhållanden torde riksdagen ånyo böra taga saken under 
övervägande. Den sparsamhet, i vars namn regeringen här handlat, torde vara 
synnerligen malplacerad, ty den vinst för Sverige och de arbetstillfällen för 
mindre bemedlade, som dessa kurser främja, innebära vida större värden än den 
lilla summa av 3,000 kronor som saken nu gäller. Det synes icke vara klokt att 
avbryta en lovande utveckling på detta område.

Jag tillåter mig därför vördsamt hemställa,

att riksdagen till understödjande av rektor J. Henrikssons i 
Dals-Rostock verksamhet för odling och insamling av mediei-
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nalväxter måtte bevilja ett anslag för budgetåret 1927—1928 
av tretusen kronor, att utgå under de villkor Kungl. Maj: t kan 
finna lämpligt föreskriva,

Stockholm den 21 jan. 1927.
•/. Bergman.

Bilaga.

Ur ett uttalande till medicinalstyrelsen av byråchefen i medicinalstyrelsen 
S. Gullström, som enligt föreskrift i k. brevet den 7 juli 1921 inspekterat hr 
Henrikssons anstalt:

— — »Som slutomdöme må anföras,
att ifrågavarande medicinalväxtodlingar synas mig vara skötta på ett utom

ordentligt intressant och berömvärt sätt, och
att skolföreståndaren Henriksson härigenom och genom sitt oförtröttliga ar

bete för spridande av kännedom om och för tillgodogörande av våra inhemska 
medicinalväxter synes göra sig väl förtjänt av det ekonomiska stöd, hans verk
samhet av riksdagen erhåller. Stockholm den 25 augusti 1922. S. Gullström.»

(På den tiden beviljades årligt understöd till hr Henrikssons kurser.)
Ur ett uttalande till rektor Henriksson av skogsfaktor C. E. Jansson, Frövi, 

vilken anses såsom huvudförmedlaren mellan odlarne och insamlarne av medici
nalväxter å ena sidan och förbrukarne (apoteken) å andra sidan:

»Enligt samstämmiga uppgifter av de odlare och insamlare, som nu försälja 
sin skörd genom mig, är det Edert mångåriga upplysningsarbete de ha att 
tacka för tillkomsten av deras odling och insamling av medicinalväxter, vilka 
eljest skulle hava importerats från utlandet. — Totalvärdet av i Sverige f. n. 
odlade och insamlade vilda drogväxter uppgår till minst 10,000—12,000 
kronor, som tack vare Edert upplysningsarbete räddats åt vårt folk. —•

Frövi den 7 nov. 1925.
C. E. Jansson.

Skogsfaktor.»


